
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa GIOVANNA PAOLANTONIO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

137 13/06/2025 5011 91 
 

Oggetto:  

Aggiornamento dell'Avviso pubblico rivolto agli operatori privati per la formazione per 

l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

i) con decreto interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, 5 novembre 2021, recante “Adozione del 
Programma nazionale nuove competenze, è stato adottato il Programma nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (Programma “GOL”) quale intervento nazionale, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di misure 
finalizzate ad agevolare la transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e  contrastare 
la disoccupazione; 

i) l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le Regioni e le Province 
autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione di GOL, previa valutazione di 
coerenza con il programma nazionale da parte dell’ANPAL; 

i) l’articolo 2 del medesimo decreto interministeriale prevede una prima assegnazione di 
risorse alle Regioni, nella misura del 20 per cento del totale previsto, secondo gli importi 
stabiliti rispettivamente dalle tabelle 1 e 2 dell’allegato B al decreto, stabilendo che tali 
importi siano erogati nella misura e con le modalità previste dal comma 5 del medesimo 
articolo 2; 

i) il richiamato allegato B al decreto interministeriale prevede il riconoscimento, in favore 
della Regione Campania, di un ammontare di risorse pari a € 119.416.000 per la prima 
annualità del programma; 

i) con deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 7 giugno 2022, è stato approvato il Piano 
Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL), concernente l’avvio dello stesso programma, previo 
parere trasmesso da ANPAL con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022, il cui Quadro dei costi 
– relativo alle risorse assegnate per la prima annualità del programma - è stato rimodulato 
con deliberazione n. 513 adottata dalla Giunta Regionale il 01/10/2024; 

i) con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023, è stata 
assegnata alle Regioni e alle Province autonome una seconda quota delle risorse attribuite 
all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione» del PNRR, pari a 1,2 
miliardi di euro, ai fini dell'attuazione degli interventi di cui al Programma nazionale per la 
Garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL); 

i) nell’ambito di tale riparto, alla Regione Campania sono state assegnate risorse per € 
172.560.000 relativamente alla seconda annualità di realizzazione del programma; 

i) con deliberazione di Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024, ai sensi dell’art. 1 del citato 
DM, è stato approvato l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania 
relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (PAR GOL), 
previo parere trasmesso da ANPAL con nota prot. 0002584 del 28 febbraio 2024, il cui 
Quadro dei costi – relativo alle risorse assegnate per la seconda annualità del programma 
- è stato rimodulato con deliberazione n. 5 adottata dalla Giunta Regionale il 07/01/2025;  

i) con decreto n. 1128 del 11 ottobre 2024 la competente Direzione generale per l’Istruzione, 
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha: 

− previsto, nell’ambito dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli operatori 
privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma 
Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL), affinché sia garantita l’assenza di 
soluzioni di continuità tra le attività finanziate con risorse della prima annualità e quelle 
finanziate con risorse della seconda annualità, che i soggetti realizzatori ammessi ai 
sensi dell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022 non siano 
tenuti a presentare una nuova domanda, bensì a sottoscrivere un nuovo atto di 
impegno e contitolarità dei dati sulla base delle disposizioni dell’Amministrazione; 



 

 

 

 

− dato mandato al RUP dell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 
2022, nelle more dell’adozione dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli 
operatori privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e della conclusione dell’iter di 
adeguamento dei CUP interessati dalla descritta diversa articolazione delle risorse, di 
aggiornare i timing e le registrazioni di impegno-spesa e rendicontazione tenendo 
conto delle regole di tracciabilità finanziaria garantite mediante sistema CUP; 

− aggiornato i teams e gli strumenti di verifica amministrativa adottati con decreti n. 423 
del 02/09/2022, n. 323 del 8 maggio 2023 e n. 662 del 29/06/2023, nonché lo schema 
di atto di adesione e accordo di contitolarità ex art. 26 del Regolamento UE n. 2016/679 
(GDPR) adottato con decreto n. 110 del 28/02/2023, con gli allegati allo stesso 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

  
VISTO il parere e relativo nulla osta prot. 1368 emesso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali il 30/05/2025, concernente l’allegato aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli 
operatori privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR).  
  
RITENUTO, pertanto 

c) di approvare l’Avviso pubblico rivolto agli operatori privati per la formazione (soggetti 
realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che integra ed 
aggiorna quello approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022, come allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

c) di confermare l’assenza di soluzioni di continuità tra le attività finanziate con risorse delle 
diverse annualità del programma, pur nelle more del completo aggiornamento dei 
dispositivi programmatici e nei limiti delle risorse assegnate – per ultimo – con decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali adottato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il 13/02/2025; 

c) di dare mandato al RUP del citato Avviso di aggiornare i timing e le registrazioni di 
impegno-spesa e rendicontazione tenendo conto delle regole di tracciabilità finanziaria 
garantite mediante sistema CUP, nonché di garantire la pubblicazione del citato Avviso sul 
portale Italia Domani e l’aggiornamento dei servizi digitali dedicati alla gestione delle 
relative attività. 

  
VISTO il decreto di delega n. 80 del 10/02/2025 e ss.mm.ii. ai sensi dell’art. 34 del Regolamento 
Regionale 15 dicembre 2011, n. 12. 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 501191, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità formale del presente atto resa dallo stesso 

  
DECRETA 

  
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
  

d) di approvare l’Avviso pubblico rivolto agli operatori privati per la formazione (soggetti 
realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che integra ed 



 

 

 

 

aggiorna quello approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022, come allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

d) di confermare l’assenza di soluzioni di continuità tra le attività finanziate con risorse delle 
diverse annualità del programma, pur nelle more del completo aggiornamento dei 
dispositivi programmatici e nei limiti delle risorse assegnate – per ultimo – con decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali adottato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il 13/02/2025; 

d) di dare mandato al RUP del citato Avviso di aggiornare i timing e le registrazioni di 
impegno-spesa e rendicontazione tenendo conto delle regole di tracciabilità finanziaria 
garantite mediante sistema CUP, nonché di garantire la pubblicazione del citato Avviso sul 
portale Italia Domani e l’aggiornamento dei servizi digitali dedicati alla gestione delle 
relative attività; 

d) Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta, all’Ufficio Speciale 
Grandi Opere – PNRR, all’ufficio competente per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania. 

  
Giovanna Paolantonio 

 

 

DOTT.SSA GIOVANNA PAOLANTONIO 


